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GATVEKARIŲ DARBININKŲ
STREIKAS WASHINGTONE.

Visos vokiečių atakos atmušamos. 
50,000 lavonų guli mūšio lauke

Vokiečių Zeppelinai Anglijoj

WASHINGTON, D. C., kovo 
6.—Sustreikavo gatvekarių dar
bininkai ir visame Washingtone 
nevaigšto nevienas gatvekaris. 
Kompanija atsisakė išpildyti 
darbininkų reikalavimus, nepa
sisekė sutaikyti nė miesto taiky
tojams.

Darbininkai* grasina iššaukti 
elektros ir gaso darbininkus, 
taip kad miestas gali atsidurti 
tamsoje.

DUBUQUE, IOWA.
Staliorių (finisher’ių) streikas' 

vis dar tebesitęsia. Nežinia, ku
ri pusė laimės. Tečiaus senieji j 
darbininkai nė nemano grįžti, 
kol nebus mokama senoji alga. 
Tiesa, kompanija neva pakelia 
algas, bet tas pakėlimas reiškia į 

1 dar didesnį pažeminimą darbi
ninkams. Jie todėl kuo griež
čiausia atsisako priimti tą kom
panijos “malonę.”’

Kompanija pasisamdė keletą 
skebų, bet jie nemoka to darbo, 
todėl kompanija negali išpildyt

sugrįžo į savo porta
Laivas Moewe paskandinęs 15 laivy ir kruizerį 

jau Vokietijos porte.

Rusai Besarcbijoj neteka 133,000
kareivių

CHICAGO NEW YORKE.

Austrijoj siaučianti cholera 37 miestuos

Vokiečių paskandinę 2 francuzų pag. kruizeriu

PRANCŪZAI SULAIKĖ 
VOKIEČIUS PRIE 

VERDUNO.

bruck, Austrijoj, pranešama, 
kad Austrijoj vėl pradėjo siaus
ti cholera. žmonės serga jąja 
37 miestuose ir miesteliuose.

LONDONAS, kovo 6. — Mu-| 
šis prie Verduno siaučia visu i 
smarkumu, bet Paryžius ir Ber-, 
linas praneša, kad vokiečiai liko i 
sulaikyti. Nežiūrint smarkumo 
mūšio nė viena, nė kita pusė ne
gali eiti priekyn ir pozicijos ne-, 
simaino.

Vokiečius galbūt sulaiko bai-1 
sus jų nuostoliai, nes prieš fran- j 
cuzų guli apie 40,000 — 50,000 s 
vokiečių lavonų. Nežiūrint kad I 
privežta, daug daugiau karino-, 
menės, bet tos baisios krūvos la-1 
vonų puldo kareivių dvasios.

Svabiausia mūšio vieta — Do- i 
uaumont kaimo apygarda ir Va-1 
ux fortas. Abejose vietose vo
kiečiai darė baisiausias pakarta- 
tinas atakas, bet francuzų arti
lerija ir kulkasvaidžiai atmušda
vo vokiečius žymiai praretinda
mi jų eiles. Tokioje atakoje kar 
tais žųdovo 6 kareiviai iš 10. O 
tokių atakų ne viena buvo, bet į 
kiekvienoje tų vietų vokiečiai pa
darė po 8 nepasekmingas atakas. 
Po 3 atakų prieš Vaux fortą gu
lėjo 4,000 vokiečių lavonų.

Baisus tai yra mušis.

PASKANDINO DU KRUIZE
RIU IR SARGYBOS LAIVĄ.

BERLINAS, kovo 5. — Admi
ralty a paskelbė, kad vokiečių po- 
juriniai laiveliai paskandino du 
francuzų pagelbiniu kruizeriu ir 
anglų sargybos laivą.
~ (Francužaf ofiėi^liai' užgtHči* 
jo šiai žiniai.

TRAUKINYS NUSMUKO 
PER TILTĄ.

WATERTOWN, S. D., kovo 5. 
— Du žmonės liko užmušti, o 8 
sužeisti, kada South Dakota 
Central pasažierinis traukinys 
nusmuko per tiltą į upę, 10 my
lių nuo šio miestelio.

RUSAI PAĖMĖ BIŽAK.

PETROGRADAS, kovo 6. — 
Rusų kariuomenė, besivejanti 
turkus paėmė miesteli Bižak, 
Turkijos Armėnijoj.

100,000 ŠUVIV J DIENĄ.

PARYŽIUS, kovo 6. — L’Ec- 
la;r apskaito, kad vokiečiai kas
dien išleidžia prie Verduno po 
400,000 kanuolių šūvių. Ikišiol 
vokiečiai iššovę prie Verduno 
nuo pradžios didžiojo ofensivo 
nemažiau kaip 3,000,000 šovinių.

BULGARAI UŽPULS ANT 
GRAIKŲ.

ATHENAI, kovo 6. — Polici
jos viršininkas praneša, kad bul
garų kareiviai užpuolė ant 
Graikijos parubežinės sargybos 
Macikovo apielinkėje.

MAISTO RIAUŠĖS 
VOKIETIJOJ.

APLEIDO TRANŠĖJAS.
BERLINAS, kovo 6. — Oficia

lia pranešimas sako, kad nežudy- 
tiveltui kareivių, vokiečiai aplei
do tranšėjas ties Thiaville miš
ku, Lotaringijoj, kurias smar
kiai apšaudė francuzų artilerija.

DU ZEPPELINAI APLANKĖ 
ANGLIJĄ.

•LONDONAS, kovo 6. — Du 
vokiečių Zeppelinai nedėlios nak
tį atskrido į šiaurrytinį krantą 
Anglijos.

Kiek nuostolių pridarė jų bom
bos oficialis pranešimas nemini. |

BASEL, Šveicarija, kovo 6. — 
Atvykstantis iš Cologne keleiviai 
sako, kad ten užvakar buvę mais- 
'o riaušės. Policija užpuolė ant 
žmonių ir daug sužeidė. Riaušė
se vadovavo moterįs.

RASTAS AMUNICIJOS 
SANDELIS.

SHANGHAI, Chinija, kovo 5.
— Policija rado 5 artilerijos a- 

| municijos skrynias vieno vokie- 
! čio Šuliny j. Manoma, kad tai 
I buvo paskirta slaptam išgabeni
mui į Indiją.

Apiplėšė banką.

AUSTRIJOJ VĖL SIAUČIA 
CHOLERA.

TULSA, Okla., kovo 5. — Plėši
kai išsprogdino saugiąją skry
nią Mounds, Okla, banko ir pa
ėmė $7.0000—$8.000 pinigais.

NEW YORK. — Netik Chica- 
goj streikuojantis rubsiuviai bu
vo mušami ir areštuojami. Ne
geriau elgiasi policija ir mušei
kos New Yorke su streikuojan
čiomis marškinių siuvėjomis. Jas 
muša mušeikos, o policija areš
tuoja. Bėgyje vienos dienos li
ko areštuota 25 piketuotojos ir 
didžiuma jų nubausta.

Areštuota ir viena moteris — 
socialiste, užprotestavusi prieš 
policijos žiaurų elgimąsi su 
streikierėmis. Teisėjas pritei
sė užsimokėti $5.00.

Tečiaus 
darbininkų

užsakymų. Manoma, kad kom
panija bus priversta uždaryt dir
btuvę, jei urnai nesusitaikys, nes 
ir kiti darbininkai negali dirbt, j 
kuomet nėra kam jų darbas už-! 
baigti. Tuo budu galima laukt,' 
kad ir paprastieji stalioriai turės i 
sustot dirbę, kol užbaigėjai (fini- 
shers) susitaikys. A. B—chas

VOKIEČIŲ “JURŲ VILKAS” 
SUGRĮŽO NAMO.

| BERLINAS, kovo 6. — Ofi- 
| cialiai paskelbta, kad vokiečių 
; paslaptingasai laivas, apie kurį 
j buvo daug kalbų, bet niekas tik- 
' ro nežinojo — laivas Moewe, 
j skandinęs talkininkų laivus At-, 

..__ ; lantiko vandenyne, sugrįžo svei- įJOHNSTOWN, Pa.-Nesuti-i kas j Vokietil-ąf I
kimai Cambria Steel Co. su ge- Moewe keli men. atgal prasivo' 
.ezmkeiio skyriaus darbininkais. gg pro anglų kariškus laivus ir1 
užbaigti ii daibininkai S-į išplaukė į vandenyną.
pi le darbo. į Neužilgo no to nradėin ateiti

tas streikuojančių 
dvasios nė kiek 

ir streikas vis dar

Keturiose N. Y. kompanijų 
skyrių dirbtuvėse Bayonne, N. J. 
darbininkės ir gi sustreikavo,

SKAITYKIT IR PLATINKIT
“NAUJIENAS”

——— i žinių, kad vienas, tai kitas tai- ’
CALUMET, Mich. — Range į kininkų laivas kur tai prapuola. | 

! Mining Co. pakėlė savo 2,0’70 va-: Spėti, kad juos galėtų paskan-i 
riakasių mokestį 20 nuoš. ; dinti vokiečių laivai negalima ; 

----------------  buvo, nes niekas nė nejautė, kad 
LANSING, Mich., kovo 6. —'nors vienas vokiečių laivas butų 

Gaisras sunaikino vieną, namą Į buvęs juroje.
Michigan Agricultural College, ; Patirta apie jį tik kada anglų 
pridarydamas nuostolių už $200- laivas Appam su keliais šimtais 
000. Beveik visi mechaniški, e-' pasažierių ir nuo paskan- 
lektristiški ir fizikos labaratori-' dintų laivų įgulos, komanduoja- 
jos įrankiai sunaikinti. Kiti na-' mas 20 vokiečių jurininkų atvy- 

mai išgelbėti. ko į Suv. Valstijų portą.

NELAIMĖ ANT NEW YORK, NEW HAVEN & HARFOR D GELEŽINKELIO.

Sudaužyti vagonai New Haven (2 ir 3)—pasažieriai. (4) Pri-j Ant to geležinkelio nuo birž- 
geležinkelio susidūrus dviem , taisymas nelaimės vietoje beve-■ 8, 1911 m. buvo jau 16 nelaimių, 
traukiniam 22 d. vasario. Ta- lio telegrafo išsiuntinėjimui ži-) kuriose žuvo virš 80 žmonių, 
me susidūrime žuvo 10 žmonių, nių. | Daugiau kaip 400 liko sužeista.

Net ir tuosyk vardas to vokie
čių užpuoliko nebuvo žinomas, 
vieni tvirtino jį vienu esant, kiti 
kitokiu. Buvo tik žinia, kad tas 
vokiečių skraiduolis paskandino 
7 laivus.

Pirm keliu dienu vienas anglu 
laivas su keliais šimtais įgulos ir 
pasažierių, taipgi valdomas vo
kiečių oficieriaus, atplaukė į 
Portugalijos portą. Portugtli- 
ja tečiaus nutarė laivą atiduoti 
anglams, tad vokiečiai išvežė jį į 
jurą ir išsprogdino.

Paskandino 15 laivų.
Moewe, kuriuo komandavo ka

pitonas grafas Dohnay Sshlodin 
paskandino 13 anglų, 1 francuzų 
ir 1 belgų laivų. Apart paskandin 
tųjų laivų įgulų, išsodintų Suv. 
Valstijose ir Portugalijoj, jis dar 
su savim atsivežė 4 oficierius, 29 
jurininkus ir 166 narius įgulos 
nuo paskandintųjų laivų.

Taipgi jis atsivežė 1,000,(K 9 
markiu auksiniais šmotais.

Paskandino anglų 
kruizerį.

Moewre auku vra vienas ir an- ± v
glų kruizeris — King Edward 
VII. Jį paskandino ne mūšyje, 
bet Moewre padėjo daugelyj, 
vietų minų ir minėtasis kruizeris 
užvažiavo ant vienos Moewre pa
dėtos minos.

Garsesnis negu Emdenas.
Žygis laivo Moewer yra drąse

snis negu kito vokiečių “jūres 
vilko"—kruizerio Emdeno. Em
denas paskandino daugiau pir- 
klybinių laivų, net 23, bet jis pais 
galiaus liko sugadintas ir pas

kandintas austialiečiu kruize
rio Sidnev.

Tuo tapu, kad Moewre įstengė 
pralysti pro anglų laivų sargybą, 
paskandinti 15 laivu, vėl prasi- 
vogti pro anglų laivus, akylai da
bojančius Vokietijos portus r 

vėl sugrįžti sveikas namo.
Tą jo drąsumą giria ir ang

lai.
Jo paskandintųjų laivų intah a 

yra 57,835 tonų.

RUSAI PRAŽUDĘ BESARA
BIJOJ 133.006 KAREIVŲ.
BERLINAS, kovo d. — Co

logne Gazette apskaito, kad da
bartiniuose mūšiuose Besarab?- 
jos fronte rusai netekę 133,000 
kareiviu.

Sax o aj^skaithavimą laikraštis 
remia tuo, kad Petrograde dabar 
išspausdinta 18 nuostolių lapų, 
kuriuose tilpo vardai 1,330 ofi- 
cierių, o ant 1 oficierio žųsta 100 
kareivių, tad ant tiek oficierių 
turėjo žūti 133,000 kareivių. Au
strų nuostoliai esą mažesni.

Pilnos rusu nuostoliu atskai
tos nebuvo paskelbta, bet anglų 
atskaitos parodo, kad ant 1 ofi
cierio žūna tik 25 kareiviai.GENEVA, kovo 6. — Iš Inns-
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NA V JIENOS tiesų buvo humbugas, sugalvotas

Daug žmonių sako, kad jie ne-

MAŽESNIS BLOGUMAS.

I

PAŽABOTA BEGĖDYSTĖ.

APŽVALGA

O nuo ko jisai ketina tėplio-

Jis išlaikė.

visi

KATALIKIŠKŲJŲ 
IZOLIATORIŲ 
TEORIJA.

KEISTAS 
UŽSISPYRIMAS.

PIKTINASI SAVO 
DRAUGAIS.

tikslu nukreipti žmonių domų 
nuo kokių tai kam tai negeisti
nu dalvku. t v

Redaktorių matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

DELEI MILITARISTŲ 
AGITACIJOS.

Terms of subscription:
Chicago, by carriers, per week 12 cents; 

hr mail, one year $0.00. Outside Chicago, 
hr mail, one year, $5.00.

(Redakcija neatsako už nuo
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

Keletas savaičių atgal 
Chicagos laikraščiai buvo pilni

ties žmogus, kuris ištiesų neskai
to blogu daiktu karės.

KUR DINGO 
CRONES?

“Darbininko” “komentarų”

“Jonuk, beg šen, dėdė nor 
Tau duot bučkį ant labos nak
ties!”

“Tegul geriau jisai man kai-

The Lithuanian Daily New«
Published daily by Lithuanian News 

Publishing Company. Address: 1840 S. 
Hals ted St., Chicago, Ill. Telephone Ca-i KoklUS dalykus norėta tuo 

lo06- hlimbugu paslėpti?
Entered as second-Qass Matter March 7, Viena, be abejonės, atistokra- 

U14, at the Post office at Chicago, ui., un- restorano — University
the Act of March 3, 1879. I — nešvarumą. Sveikatos

komisionieriai tuoj po tos nelai
mės arcivyskupo puotoje darė 
University Club virtuvės tyrinė
jimą ir rado joje labai nesanita- 
riškas sąlygas. Šitas faktas ne
buvo užginčytas jokio autorite- 
tiško žmogaus. Taigi, kad jį už- 
glosčius, prisiėjo sutaisyt sensa
ciją ir užnuodijimo kaltininkais 
padaryti “anarchistus.”

Antras dalykas, kuris norėta 
' išdildinti iš publikos atminties su 
to hummbugo pagelba, buvo tur
būt pačios puotos keistumas.Kad 
vyskupai ir pralotai yra pa- 

I skendę prašmatnume ir kelia lin
ksmus balius kartu su turtingais 

1 pirkliais ir vertelgomis — tatai 
juk negali skaityties pagirtinu 
ir jų “stonui” priderančiu daik
tu. Dvasiškija, ypač augštoji 
dvasiški ja, turėtų sekti Kristaus 
pėdomis ir rodyti žmonėms nusi
žeminimo ir biednystės pavyzdį. 
O čia ji daro mirtiną “apsiriji- 

Į mo" nuodėmę ir sėbrauja su ar- 
šiausiais biednų žmonių lupikais 
ir skriaudikais. Ką-gi apie tai 

! gali pamanyt tikintieji, kurie į 
savo dvasiškus vadovus žiuri, 
kaipo į Dievo paskirtuosius savo 
mokytojus?

Vyskupai apie savo balius ne
mėgsta skelbti, ir ta Mundeleino 
puota butų praėjusi nepastebėta 
publikos. Bet nelabasis davė, 
kad del užsinuodijimo dvejeto 
šimtų svečių istorija pateko į 

Į laikraščius, ir žmonės patyrė, 
kaip puikiai linksminasi tie 
“šventieji.” Ne mažiau kaip po 
$15 kaštavo kiekvienas valgis, 
kuris buvo paduotas arcivysku- 
pui ir kiekvienam jo sėbrui — 
kuomet tūkstančiai vargšų dar
bininkų miršta badu. Skanda
las! Reikia, kad apie jį žmonės, 
kuogreičiausiai užmirštų; rei
kia, kad jie imtų manyti apie 
ką-nors kita. Tuo budu ir atsi
rado “anarchistu suokalbis.”

Jean Crones savo rolę sulošė. 
Policijai ir kapitalistų spaudai 
jisai daugiau nereikalingas, ir 
jos daugiau jo “nejieško.” Žmo
nės apgauti — to užtenka.

Atminkime tečiaus Lincolno 
pasakymą: “Galima visus žmo
nes kvailint kurį laiką; galima 
kaikuriuos žmones kvailint vi
są laiką; bet negalima kvailint 
visus žmones visą laiką.”

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

savaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me
tams 16.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... $5.00
Pusei metų ................................. $3.00
Trims mėnesiams ...................... $1.75
Dviem mėnesiam........................... $1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

Redakcijos 
Straipsniai

Prezidento šalininkai ir prie
šai vėl susirėmė kongrese. Ana
logiška rezoliucija, kaip ta, ku
rią atmetė senatas, turėjo but 
paduota ir atstovų butui nubal
suoti. Bet ji nebuvo paduota. 
Atstovų tarpe, sako, apsireiškęs 
toks didelis palinkimas paremti 
persergėjimą amerikiečių nuo 
keliavimo apginkluotais kariau
jančiųjų šalių laivais, kad Wil- 
sono pritarėjai pabūgo balsavi
mo.

Washingtonan buk atvažiavęs 
buvusis valstybės sekretorius 
Bryan ir ėmęs kurstyti demo
kratų kongresmanus prieš pre
zidentą, ir po jo intekme Wilso- 
no opozicija žymiai sustiprėjusi. 
Bet ko prezidentas taip spiria
si prieš piliečių persergėjimą?

Jisai tvirtina, kad amerikie
čiai turį tiesę keliauti pirklybi- 
niais laivais. Ir jisai mano, kad

kitų laikraščių. Negalėjome 
pagauti tikrojo ūpo ir įžvelgti 
tikrosios svarbos. Ištyrus vi- f 
sus ten buvusius atsitikimus, i 
prisižiūrėjus arčiau naujiems 
tautininkų veikėjams — paaiš
kėjo, jog Philadelphijos suva
žiavimas buvo tai svarbus per- 
silaužymas viduriniųjų tarpe. 
Veikimo sunkuma, vadovavi
mas perėjo iš rankų laisvama
nių į rankas tikrųjų tautinin
kų, gerbiančių krikščionystę ir 
jos principus ir geidžiančių su
eiti i bendra darba su katali- v 4, C

kais.
Mums, lietuviams katali

kams, labai svarbu yra su šiais 
tikraisiais naujo typo tauti
ninkais, sueiti į artimesnę pa
žintį ir į bendrą darbą.

Ingalioti Tautos Tarybos — 
kun. Bartuška, Dr. Bielskis ir 
kun. Kemėšis tarėsi 24 vas. 
Philadelphijoje apie sutartiną 
darbą katalikų su tautinin
kais. Buvo išdirbtas sutar
ties projektas, kurį nutarta 
kol kas negarsinti spaudoje, o 
duoti apsvarstyti pirma Tau
tos ir Sandaros valdybai. Rei
kia elgties atsargiai, nes pasi
rodė, kad vieni kitus dar ma
žai pažįstame ir daug vieni ki
tų bijomės. Tad ir žingsniai 
prie susiartinimo daromi at
sargiai. Tečiau vis dėlto gali
ma tikėties, jog sutartis, ankš
čiau ar vėliau, turės būtinai į- 
vykti.
Reiškia, yra blogų tautininkų 

ir yra gerų tautininkų. Blogie
ji tautininkai tai tie, kurie-pla
tina laisvamanybę, o gerieji tau
tininkai yra tie, kurie “gerbia 
krikščionystę ir jos principus.” 
Dėties į “bloką” klerikalai nori 
tiktai su geraisiais tautininkais.

vadžiojimai.
Su katalikų bei klerikalų 

i Tautos Tarybos atstovais ta
rėsi Dr. A. Dambrauskas, R. 
Karuža ir J. O. Širvydas. Po įužinteresuoti militaristiška agi

tacija smarkiai varoma šiandien 
jiems nieko neliekti, kaip kuo- šioji šalyje. Tie žmonės tečiaus 
greičiau paskelbti jų bendrai nekovoja prieš militaristus sa- 
išdirbtąjį bloko projektą, visi- kydami: “Kas mums, mes juk 
škai nelaukiant, kol tąjį pro
jektą aptars ALT. Sandaros 
valdyba ar Tautos Taryba. U- 
mu laiku to paskelbimo nesu
laukę, mes busime priversti 
paskelbti jį kaipo laikraštinin
kai, nes tai yra viešas, visą vi-

kariuomenės neužlaikysim. Ka
pitalistams ji reikalinga, jie ją 
ir didina.” Ar taip, ar gi ne mes 
palaikome kariuomenę? O kas 
;moka taksus? Be to mes duo
dame savo duokles pirkdami į- 
vairias gyvenimo reikmenas.

suomenę paliečiąs dalykas, ir čia mes užmokame krautuvinin- 
su tokiais projektais slėptis kams tas taksas, kurios yra už- 
viešame gyvenime nepridera 
ir tiesiog negalima.
Čia yra pasipiktinimas ne tik

tai jėzuitiška kun. Kemėšio tak
tika, bet ir tautinės “Sandaros” 
vadovais — Dambrausku, Karu
ža ir Širvydu. P-as Rimka iš
reiškia jiems neužsitikėjimą ir 
reikalauja jų pasiteisinimo. Ka
da, mat, susiprato!

me.
— Gerai, Jonai, tu sakai, kad 

valdžios turės atpirkti privatinį 
kompanijų turtą, kad da jos pri
valės užlaikyti senus ir našlai
čius ir tt., tai iš ko ji visa tai ga
lės daryti? Juk da šiandie val
džios pasinėrę skolcfce.

— Kuomet šiandie patenka į 
jų partijų, republikonų ir demo
kratų partijos kandidatai, tai ži
nia, ir negalima tikėties ekono
mijos valstybės reikalų tvarky
me. Viena, jie patįs žiuri, kad 
tik pasipelnius, antra — jie turi 
da daugiau kapitalistams pasi
plėšti valstybės turto. M. P.

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI s

dėtos ant jo biznio, gi valdžia jas 
išleidžia įvariems reikalams, ir 
žinoma, taipgi ir kariuomenės 
užlaikymui. Taigi, jeigu dau
giau bus kareivių, didesnės bus 
taksos, brangiau reikės mums 
mokėti už įvairius dalykus. To
kiu budu, militarizmas paliečia 
ir musų kišenius. A. Garbukas.

Pasikalbėjimas 
Jono su Juozu

čios ginti iki paskutinosios. Ar
gi tai yra išmintinga? Jeigu su 
pirklybiniu laivu butų paskan
dintas vienas šios šalies pilietis, 
ir jeigu del to turėtų kilti karė 
tarpe Amerikos ir Vokietijos, 
tai pražudytoji gyvastis juk ne
būtų atgaivinta, o tiktai pasida
rytų dar tūkstančiai naujų au
kų. Kam to reikia?

Keistas prezidento užsispyri
mas tarytum patvirtina tą už- 
reiškimą, kurį padarė senato
rius Gore. Jisai pranešė, kad 
Wilsonas kaikuriems savo par
tijos draugams pasakęs, jogei, jo 
nuomone, karė su Vokietija bu
tų blogas daiktas: ji net pagrei
tintų taikos atėjimą Europoje. 
Nors Wilsonas protestavo prieš 
tą senatoriaus pranešimą, bet ji-

jį anarchistą ir nuodintoją Jean 
Crones. Mes tuomet mažai te- 
mijome apie tai, bet mus dabar 
interesuoja klausimas: kas pa
sidarė su Jean Crones, kad laik
raščiai apie jį visai nutilo?

Jisai nėra sugautas, kadangi 
toks faktas butų buvęs praneš- Į 
tas. O apie jo jieškojimą nieko 
negirdėt. Kodėl?

Kada dar ėjo didelis triukšmas 
del menamojo “anarchistų šuo- ■ 
kalbio” ant arcivyskupo Munde-! 
leino gyvasties, mes išreiškėme 
spėjimą, kad tai gal bus humbu- 
uas. Dabar išrodo, kad tai iš-

Kaip žinome, Kemėšis gudriu 
triksu atskyrė dešiniuosius tau
tininkus nuo kairiųjų ir susivie
nijo su pastaraisiais. Po to dip
lomatiško pasisekimo jisai savo 
organe išdėsto pamatus, kuriais 
jisai vadovavosi savo politikoje. 
Jo organas rašo:

Kad lietuviai katalikai myli 
savo tėvynę — apie tai, rodos, 
ir abejonių negalėtų būti. Bu
tą abejonių tik apie taip vadi
namus tautininkus. Pakol 
juos vedė Dr. Šliupas, Račkau
skas ir Rimka, mums, katali
kams atrodė, jog jiems tėvy
nės reikalai rupi kuomažiau- 
siai, kad jų pirmasis gyvenimo 
ir veikimo tikslas — tai plati
nimas laisvamanybės. Te- 
čiau šie paskutinieji metai pa
rodė, jog ir jų tarpe esame tik
rųjų tautininkų. Šie apsirei
škė per tautininkų suvažiavi
mą Philadelphijoje 1 ir 2 sau
sio šių metų. Nebuvome ta
me suvažiavime, musų kores
pondentas negalėjo mus tinka
mai painformuoti, žinias a- 

/pie tą suvažiavimą ėmėme iš

Mes senai nurodinėjam musų 
liberalams (pasivadinusiems 
“progresyviškais tautininkais”), 
kad jie daro didelę klaidą, be at
sižvelgimo eidami į klerikalų 
glėbį. Ilgą laiką jie už tuos mu
sų nurodinžjimus pyko, bet da
bar, matoma, jie ima pabusti. 
Juos užgavo grubijoniškas kle
rikalų su jais apsiėjimas ir aiš
kios jų pastangos visiškai išmes
ti liberalus iš tautiškai-klerika- 
liško bloko.

Augščiau paduotasai klerika
lų organo atsiliepimas apie “ge
ruosius” ir “bloguosius” tauti
ninkus iššaukė šitokią repliką iš 
“Ateities” pusės:

“Gražus” ir domos vertas 
redaktorius dalyvavo konfe
rencijoj su ALT. Sandaros ko
misija ir bendrai išdirbo “blo
ko projektą.” Šiuos žodžius 
rašančiojo laimei ar nelaimei 
nors prisieina figūruoti oficia
liu tosios komisijos nariu, bet 
minimame posėdyje dalyvauti 
neteko ir prie to išdirbtojo 
“bloko projekto” nieko pridėję 
neturime. Bet prisilaikyda
mi draugijinės disciplinos dės
nių, buvome pasiryžę taipgi to 
kitų draugų su Tautos Tary
bos atstovais drauge išdirbto 
projekto neskelbti tol, kol ne
bus paskelbtas protokolas, ly
giai kaip susilaikyti nuo ko
mentarų. Bet kuomet dabar 
“Darbininko” redaktorius pir
masis ėmė plačiai apie bloko 
sąlygas kalbėti ir net aiškiai 
pabriežia, kad tos sąlygos pa
liečiai tik “tikruosius tautinin
kus,” be Dr. šliupo ir kt., tai 
mes priversti esame išreikšti 
pageidavimą, idant tie žmo
nės, su kuriais mes vienoje or
ganizacijoje esame ir kurie, 
be abejonės, tardamies su Tau
tos Tarybos atstovais turėjo 
atstovauti netik savo, bet ir vi
sos ALT. Sandaros reikalus,— 
idant tie žmonės kuogreičiau- 
sia viešai paaiškintų, ką jie y- 
ra su katalikų bei klerikalų 
Tautos Tarybos atstovais su
tarę ir ką reiškia tie kun. Ke
mėšio, su kuriuo jie tarėsi, iš-

Jau nesykį buvo ir rašyta ir 
kalbėta apie klerikalų nešvarią 
agitaciją prieš musų pažangią
sias organizacijas ir jų veikėjus. 
Kaip žinia, musų klerikalai nuo 
seno priėmė obalsį: tikslas ištei 
sina įrankį. Tos taktikos jie prisi 
laikė iki mažmožių. Negana, kad 
jie varė labai nešvarią agitaciją 
prieš musų organizacijas, nega
na kad jie priskaitė joms visokių 
nebūtų dalykų, kartais net kri- 
minališkumų (prisiminkim Kra- 
kų-Montvydą!), bet jie stengėsi 
diskredituoti visuomenės akyse 
ir jų daugiau-mažiau pasižymė
jusius veikėjus. Čia jų panau
dota dar negirdėta “strategija”
— žemiausios rųšies pliovonės!

Patarlė tečiaus sako: “prilips 
ožys liepto galą.” Prilipo jį ir 
musų klerikalų dvasiški vadovai, 
pasislėpę už “Draugo” špaltų. 
Pabaigoje pereitų metų “Drau
gas” atidarė savo špaltas tūlam 
punksnos “rycieriui,” užsima
niusiam iškolioti dviejų žymes
niųjų Amerikos lietuvių laikraš
čių redaktorius — P. Grigaitį ir 
V. K. Račkauską. Tuoj po to 
veik visi lietuvių laikraščiai pa
sipiktino Chicagos kazimierinio 
organo pasielgimu. Spaudoje 
pasirodė griežti reikalavimai at
šaukti tąs šlykštynes. “Drau
go” redakcija, sekančiame to pa
ties laikraščio numeryje bandė 
apginti tą savo negražų darbą. 

Patįs gi apšmeištieji-tylėjo. Ma
nyta net, kad jie duos jam ra
mybę ir už apšmeižimą jų gero 
vardo, lauks atlyginimo... dan
guose. Prieš keliatą dienų te
čiaus paaiškėjo, kad vienas iš jų, 
būtent dienraščio “Naujienų” 
redaktorius P. Grigaitis, paėmė 
Chicagos jagamasčiams už skve
rnų. Apšmeižtasai patraukė 
“Draugo” leidėjus atsakomybėn.
— Tikiu, pilna tikiu, kad tai ne
mažas siurprizas jiems, besiren
giant išleisti dienraštį...

Bažnyčios “mokslo” skelbėjai, 
neišskiriant ir “Draugo” leidė
jus, pripažįstata (žinoma, ne del 
savęs!) taisyklę: jeigu tau kas 
muštų per vieną ausį, atsuk jam 
antrą... Grigaitis nepanorėjo 
atsukti antrąją. Dievai! aš bi
jau, kad kartais jie neliktų kan
kiniais už “tikėjimą ir dorą”!...

Well — šiaip ar taip, palai- 
damjam klerikalų organui užsi
dėta narve. Kaip jis nuo jos pa- 
siliuosuos, Dovydo psalmėmis ar 
apsukraus advokato, pagelba — 
mums, griešniems žmonėms ta
tai bus indomu pamatyti.

Nenuorama.

— Eik čia, Jonai, aš tavę su
kritikuosiu.

— Ną, ką jau tu taip kritikuo
si?

— Aš noriu sukritikuoti tą jū
sų cicilizmą, kuris taip plačią už
uojautą randa žmonėse.

— Kaip aš matau, tai tu, 
Juozai nemoki net ištarti to žo
džio gerai, O kad apie jį nie
ko neišmanai — aš irgi neobe- 
joju. Tad ar ne persunkią naš
tą imi ant pečių norėdamas su
kritikuoti socializmą. Dabokis, 
Juozai, pagriusi, nosį nusimuši. 
Duodu tau, Juozai draugišką pa
tarimą — pirm pastudijuok, o 
paskui jau kritikuok tu jį.

— Man studijuoti socializmo 
nereikia, nes aš ir taip tą bedie
vybės .sėktą suprantu. . Bet tu 
Juozai, tai matyt bijai kad nesu
kritikuočiau, jei taip sukinėjėsi, 
kad išsisukti nuo mano kritikos.

— Nebijau, Juozai, tik kalbėk
— Orait. Praeitą kartą tu sa

kei, kad socialistai savo progra- 
me reikalauja, idant visa išdir- 
bystė — mainos, geležinkeliai, 
telefonai, dirbtuvės ir tt., perei
tų iš privatiškų rankų į visuome
nės rankas, Gerai, Juozai, jei
gu socialistai atsiektų savo, 
tai kaip tuomet žmonės tvarky
sis? Juk visi jausis esą savinin
kais tų turtų, tai niekas ir dirbti 
ennorės. Kiekvienas tik tykos 
bosu būti. Ir ve delei tokiu var
žytinių, vaike tu mano, didžiau
sios peštynės gali kilti: kaip be
matai ne tik nosies, bet ir spran
do gali netekti.

— Aš tau pirma sakiau jau, 
kad tu apie socializmą neišma
nai... o dabar pridursiu—ne tiek, 
kiek kerše apie žvaigždes. Tau 
išrodo, kad socialistai paims vi
sas dirbtuves ir atiduos miniai, 
be jokios kontrolės... girdi, te 
rykit! O žmonės paskui ir dras- 
kysis. Ne, brolyt, išdirbystė so
cializmo tvarkoje bus kontro
liuojama. Kontroliuos ją val
džios žmonių renkamos. O kad 
tai yra galimas daiktas, rodo pa
vyzdžiai mokyklų, pačto, kelių 
ir kitokių turtų valdymas. Reiš
kia, valstybės turtus valdys ir 
tvarkys valdžia, o valdžią valdys 
ir dabos žmonės. Na ištikro, ar 
mokytojai draskosi del vietų 
mokyklose, ar draskosi ir pačto 
darbininkai. Ar draskosi paga
lios visuomenė, kad tik pakliuvus 
į tas vietas. Tiesa, dabar politi
kieriai lenda į geriau apmoka
mas vietas, bet todėl, kad šiuo 
išnaudojimo ir privatiškos nuo
savybės laiku yra šaltiniu pasi
pelnymo. Be to dabartiniu lai
ku darbininkai turi dirbti taip il
gas valandas ir už tokį mažą at
lyginimą, kad, suprantama, kad 
kiekvienas stengiasi, kaip nors 
įsiskverbti į “poniškesnį” darbą. 
Vienok, jei geresnės butų darbo 
sąlygos visose išdirbystės šako
se, tokio skverbimosi nematytu-

AIŠKIAI PASAKYTA.

Ponia (ikvrėiusiam lankyto
jui): “Man labai malonu matyt 
Jus musų namuose, todėl aš la
bai džiaugsiuosi, jeigu Jus vėl 
ateisite pas mus už kokių me- 
tų-kitų.

“Vakar vienas 
prašė manęs būti modeliu jo 
paveikslui, ‘Smakas ir Ange-

Tėvas: — Taip, tai tu nori ap
sivesti su mano duktere, a? Ar 
galėsi tai padaryti iš pinigiškos 
pusės? Ar įstengsi gerai užlai
kyti ją?

Busiantis žentas: — Taip, jei 
vyras pirko saldainius ir gėlės 
merginai per ištisus metus, jei 
jis nusivesdavo ją į teatrą du sy
kiu į savaitę, ir vis dar visiškai 
nenusibankrutijo, aš manau, kad

’ !■

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliukų 

D-ro Richter’io 

pawexpeller 
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dinio, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“IKARA”
S5c. ir 50c. buteliuką* visoee nptiekoee arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 W—Wn<f Street, New York. N. Y.



“NAUJIENAS

CH1CAGOS ŽINIOS
Vasario mėnesyje 1916 m. bu

vo 600 vestuvių daugiau, negu į 
tą patį laiką 1915 metais.

JEIGU REIKIA PINIGU

NESUSIPRATIMAI JANITO- 
RIŲ UNIJOJE.

' Pavieto ligoninėje įskiepyta 
3000 žmonių apsaugojimui nuo! 

school’s mergaičių skaitlius vir- raupų, 
šija berniukų skaitlių, ba mer-1 - 
gaičių yra 15,539, o berniuku 14-! 
822.

ant statymo arba pirkimo namų, tai ant 
geriaiisitĮir lengviausių Išlygų gausi Jono 
Bagd'/iuno Bankoj. Skolina pinigus ant 
paskirto laiko, nuo vienųjki penkių me
tų. arba ant lengvių mėnesinių išmokės- . 
cių, kuriais mažinasl skola ir nuošimtis. 
Delei platesnių žinių teiksitės kreiptis Į

BOBIŠKA LOGIKA.
Pėtnyčioje, kovo 3 d. buvo tei

smas tarp janitorių unijos narių. 
Kova eina tarpe juodukų ir bal- picomu ouocauuv anv
taveidžių. Dalykas ve kame:' vės George Cambanis, 620 Thro- 
mėnesius taip prieš keturius, | op St., ir pareikalavo pinigų.! 
renkant unijos viršininkus pa- i Cambanis atiduodamas buvusius 
stebėta, kad buvusioji valdyba pas jį 30 dolerių plėšikams, iš-1 
šukė balsus. Kilo ginčai. Da-; metė iš kišenio paišiuką. Plė- i 
lis unijos narių, stovėjusių tik- 1 šikai paėmę pinigus, įsakė jam • V • • J “ I • . • A • . • •

JONO BAGDŽIUNO BANKĄ
2.LM SO. OAKLEV AVE., CHICAGO 

Kampą* 23 Place. . Telefonks Canal 1667 ■

Du plėšiku sustabdė ant gat

rai už visų narių gerovę, nutarė 
atsimesti nuo unijos. Išpra- 
džios jų buvo visai mažai. Bet 
umu laiku atsimetėlių skaitlius 
užaugo ir dabar atskilusi balta
veidžių (jon priklauso ir juod- 
veidžių) sako turi jau į 900 na
rių, kuomet prie senosios dalies 
tepriklauso vos apie 600 narių.

Pasilikusieji senoje unijos da
lyje nariai, arba teisingiau, jų 
šulai stengiasi visaip kenkti 
jaunajai organizacijai. Jie pri
eina net iki to, kad daužo langus 
naujos organizacijos narių butų. 
Nesenai vienas tokis piktadaris 
tapo sugautas jr patrauktas at
sakomybėn. Jo tai byla ir buvo 
perkratinėjama pėtnyčioje.

Prie unijos kiek žinoma pri
klauso žmonės, dedantįs visas 
pastangas, kad pakėlus janitorių 
uniją, kad padarius ją tikra dar
bininkų reikalų apginėja.

JĖZUITŲ DARBAI.

Nepardavinėti “Naujienų”' arba 
apleisti mokyklą.

Kovo 2 du vaikai įbėgę pas ma
nes pasiimti “Naujienas” parda
vinėjimui pradėjo džiaugtis, kad 
jie galėsią parduoti jų daugiau, 
nes jau niekas jų užtai nebaus.

— Kaip tai nebaus? Kas jus 
baudžia? — pradėjau aš jų klau
sinėti.

Vaikai ėmė man aiškinti, kad 
jie lankę Šv. Jurgio parapijos 
mokyklą, kur kunigėlis jos bauz- 
davęs už pardavinėjimą “Nau
jienų.” Paskutiniu, girdi, laiku 
kunigas pranešęs vaikams, kad 
jeigu kuris jų pardavinėsią “N.”, 
tai turėsiąs eiti trims mėnesiams 
kalėjiman. Esą jie ir nuk vi ti
nę Šv. Jurgio mokyklą, kad ne
pakliūtų į kalėjimą.

Išklausęs vaikų pasakojimą 
pradėjau, klausinėti, kokį kalėji
mą jie turi ir kur jis yra.

— Nežinome — sako, — bet 
daugiaus nebeisime į lietuvišką 
mokyklą.

— O kur jus dabar eisite mo- 
kinties?

— Mes dabar eisime į Public 
School, tenai niekas nebaus už 
“Naujienų” pardavinėjimą.

Perskaityk, tėve ar motina, 
antru kartu tuos vaikų žodžius, 
tuomet suprasi, kas yra tos mo
kyklos, kurios randasi jėzuitų 
globoje, ir ką ten mokinama. 
Kaip pelėda saulės, taip jie dar
bininkų susipratimo bijos ir to
dėl visokeriopais budais sten
giasi užgniaužti ta šviesą, prie 
kurios darbininkai eina.

M. Petrauskas.

eiti. Pastarasis tečiaus pasi
lenkė paimti nupulusį ant žemės 
paišiuką. Plėšikai tuomet šo
vė jin ir peršovė abi kojas. Pik-1 
tadariai pabėgo. Cambanis nu- į 
gabentas ligonbutin.

Mrs. Cora Murray, 10352 Long 
wood St., bėgdama pažiūrėti gai
sro paslido, parpuolė ir nusilau
žė koją.

JIE NEPAISO.

A

Čionai jųsų
gauti geresnį darbą ir 

geresnę algą. Buk kir
pėjas. Drabužių kirpi

mas yra vienas iš pui
kiausių ir geriausiai op- 
mokamų amatų. Mes ga
lime išmokinti jus šio a- 
mato trumpame 
Pasimatyk su 
pasikalbėk su 
signer‘iu, bile 
ba Panedėlio, 
čios vakarais. •

Proga

laike, 
mumis ir 
musų de- 
dieną ar- 
ar Pėtny-

MASTER GARMENT 
CUTTING SCHOOL

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ.
JOS. F. KASNICKA, viršininkas 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir PhiladeJ 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gina 
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai

1888 S. HALSTED ST„ CHICAGO, 
(Salia “Naujienų” Redakcijos)'

Kas dieną gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iš krajaus

Kodėl negalit pajieškot savo giminiy? Ar jau visai apie juos užmiršot
Mes galime ištikro jums surasti gimines ir pažįstamus. Jųsų laiškai, siučiami gi
minėms, sugrįsta atgal Musų gi nueina ir su pagelba biurų seno krajaus paten
ka į adresantų rankas.

Išlaidas pajieškojimo, kurios yra labai žemos, turi apmokėti patįs jieškoto- 
jai. Kas kitaip mano neapsimoka nei rašyti visai.

Rašydami indėkit 2c krasos ženklelį atsakymui. Chicagiečiai ir apielinkiniai 
gali atsilankyti ypatiškai subatoj nuo 5 iki 8 v. vakare, ir nedėlioj nuo 3 iki 5 p p. 

GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU, N.
3246 So. Union Ave.Chicago, lllinais.

Ar nori turėti gražius Drabužius?!“Bet kad aš nė Onos nepažį
stu. Kas ji per viena?”

“Na-gi Jono pati! Ar gi Tu 
nežinai?”

“Alia, lai šitaip? Tai jau da-Burnsides smuklininkai ne-1 “Aha, lai šitaip? Tai jau 
paiso mayoro Thompsono įsaky- j)ar pažįstu ir Joną ir Oną!

ne- j

mų. Nors tiesa, smuklės šventa
dieniais uždarytos, bet girtuok
liavimas nesimažina. Musų; 
smuklininkai biznieriai, jie žino 
kaip apsilenkti su įstatymais.... j 
Nedėlioję jie kai-kada turi dau
giau kostumerių negu šventadie-! 
nyje. Žinoma, ir smuklė uždą-1 
ryta ir biznis eina!

Keista, kad musų broliai nega
li tverti be to skystimėlio nė vie
nos dienos savaitėje. Didnosis.

Batavios Lietuviams:
Šiuom pranešam, jog nuo vasario 

• 20 d. šių metų “Naujienas” bus gali
ma gaut nusipirkt po numeriu:

12 E. Wilson St.
(Ice Cream Store)

Su pagarba, “Naujienų” Adm.

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amalą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuoj aus. Dieninės ir vakari
nės klcsos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

S3

K

S3

Jeigu nori but gražiai apsirengęs tai jum tik □ 
gali pilnai patarnauti n

Wicker Park Clothing Co

Saliunė paspringo mėsos šmo
tu ir užduso nuo to tūlas Ru
dolph, gyvenąs 1934 String St.

John Domenski nuteistas 30. 
metų kalėjiman už užmušimą i 
žmogaus peštynėse, kilusiose sa-i 
liūne.

PRANEŠIMAI =

Dieninė ir Vaka
rinė Mokykla
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa
kančiai anglų kalbos, tai lankykies 
Į musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle- 
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek
vienas naujas mokinys atranda sky
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa
silikti vargšu ant visados, tai mo
kyklos anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA
11045 Michigan Ave., Roseland, Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarą. 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

SKOLINA PINIGUS^
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriai

5 N. LA SALLE GATVĖ 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Vienatinė ant North-West Sides lietuviška 
korporacija, kuri siuva ant užsakymo viso* 
kius drabužius. Priimame užsakymus ir iš 
kitų aplinkinių miestelių. Parašyk mums 

laišką, o musų atstovas nuvažiuos su 
sampeliais.

Wicker Park Clothing Co.
1509 Milwaukee Ave., Chicago, 111

Utarninke, kovo 7 d. Liet. Mo-1 
terų Progresyviškas Susivieni
jimas rengia šeimynišką vakarė
lį “Aušros” svetainėje, 3001 So. 
Halsted St. Inžanga 35c ypatai. j

Kovo 9 d. 1916 m. Civil Service 
komisija duos kvotimus budavo- 
jimo darbininkams; pirmos ir 
antros klesos darbininkų alga 
— $4.40 iki $5.00 dienoje. Prie ( 
kvotimų leidžiami bus visi pilie- i 
čiai, išgyvenę Chicagoje ne ma- i 
žiau, kaip metus laiko. Reikalą-1 
vimai: sveiki ir tvirti žmonės, i 
pažįstantįs po-žeminių budavoji- i 
mo darbą.

Norintieji laikyti kvotimus 
privalo užpildyti Chicago Civil 
Service komisijos aplikaciją, ku-

™ TEATRAS
prieš kvotimus. Sekretor. ; VODEVILIUS ir PAVEIKSIMU

 Subatos vakarai ir nedėliomis pirm*

Šiandien įvyks Cicero Lietuvių įj Subatoj. Paprastom dienom pu 
Viešojo Knygyno globėjų mene- ma« florai 10c. Balkonas 5c 
sinis susirinkimas. Susirinki- tliora* 15c. Balkonas 18c.
mo vieta — knygyno bute. Pra- į,2"n> <**** 
džia 8 vai. vakare. Kiekvienas BROLIAI TAUTIEČIAI 
knygyno narys ir globėjas būti- KeIiaudami kada pro šalį meldžiu nai privalo atsilankyti, nes Lai t užengti į mano KARČEMA ant kam- 
bus vienas iš svarbiausių susi- po 18-tos ir Halsted gatvės Nes aš 
rinkimų. Meldžiame nevėluoti. gepausi^ užkandį ir visada

C. V. K. Valdyba:
Ant. Balčiūnas,

J. P. Deveikis, 
J. Areška.

P. S. Šis pranešimas prisiųsta

MOKYKIS BARBERYSTtS.
Praktiški Nurodymai. 
Išmokvnimas $25.00. 

tarankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arba»19 State St .
Chicago* HL

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an
glų kalbą labai trumpame laike, 
jusų'TIame arba kliasose dienomis 
bei vakarais.Rašyk paaiškinimų. Dovanu 
American School of Languages 

731W. 18th St. 1741 W. 47th St.
CHICAGO. ILL.

John D. Shoop, Chicagos mo
kyklų superitendentas padavė 
skaitlines, iš kurių matyti, kad 
visose Chicagos mokyklose vai
kų lankosi 169,984, o mergaičių 
164,157; gi išviso, mergaičių ir 
berniukų — 334,141. Kaip ma- į subatos numeriui, tečiaus laikra-. ___
tyti berniukų, abelnai imant, lan-1 štiš jau buvo spaudoje. Melstu- 1749 S. Halsted Štn, "Tel. Canal 4995. 
ko mokyklas daugiau, negu mer- me visų, kurie siunčia draugijų 
gaičių, Tečiaus augštesnėse i bei kuopų pranešimus, prisiųsti 
mokyklose, taip vadinomose high juos laiku. Red.

šilt^ dykai del visų Aš parduodu vi
sokius gėrimus kuopigiausia, kaipo: 
Alaus keisas nuo 90c iki $2.00 ir vi
sokios Degtinės, kaip: Bear Rye, Old 
Taylor — 95c. Viską dastatom į na
mus vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS

Puikus Pasilinksminimo Vakaras į
Parengtus Jauny Liet. Amerik. Pasilinksm. Kliubo M. MELDAŽIO SVET., 
2211 W. 23rd Place, UŽGAVĖNIŲ VAKA RE, KOVO-MARCH 7. 1916 m
Pradžia 7 ▼. vak. Inžanga 25c ypatai.

Visi yra kviečiami atsilankyti į šį vakarą, nes pelnas likęs nuo šio vaka
ro vr-» «kirinmžis niikentAin«ipm« nuo karės lietuviams. Kviečia Komitetas.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ii 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnes nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill. 
Suite 208, 118 N. La Salle St, Chicago

“PEARL QUEEN"
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai. 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

DYKAI! \.eag/aV,smkaass DYKAI!
Taip, mes duosime Jums legališką patarimą DYKAI.
Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by

las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus 
delei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus!

Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame 
įvairios rųšics kolektas už mažą atlyginimą.

Mes perkame ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname 
ir apdraudžiame.

NATIONAL BUREAU OF JUSTICE
Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago.
Phone Canal 6460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną.

LIETUVI-DARBININKE! I
Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių 

lietuviu kalboje veikalų:

‘MOTERIS IR SOCIALIZMAS”
Jeigu kada skaitei vieną-kitą store: 

knygą ir iš jos nemaža pasimokinai 
apsišvietei, tai perskaitęs “Moteris 
Socializmas” pamatysi pasaulį visai ki
tokioj šviesoj; ši knyga atidarys Tau 
akis ir parodys, kas gero ir pikto yra 
šių dienų draugijinėj tvarkoj.

Šią knygą parašė garsiausis pasaulyje 
filosofas-sociologas Augustas Bebclis. 
kurio raštai yra išversti į visų kultūrin
gųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdinta >nt 
gražios popieros ir turi išviso 430 pusi.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializ
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milioną ekz.).

Ši knyga bus papuošimu Tavo namų, 
nes išleista labai gražiai ir ant geros 
popieros. Ji yra verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.
“MOTERIS IR SOCIALIZMAS” rašo: 

graikų, romėnų 
išdėsto senovės

nę 
ir
ir

šitaip:

Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės 
ir kitų tautų moterų politišką ir sociali padėjimą ir 
mokslininkų pažvalgas į moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta į skyrius, kurie skirstosi
Moteris, kaipo lytiška esybė. Jugtuvės. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiavimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika
linga sociale buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir vi
suomenė. Visuomenės socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
1 in gumas ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo gamtiš- 
kai-isteriškas žmonijos atgimimas.

§i mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose audeklo 
apdaruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

‘KOVA” 229 N. 6-th St., Philadelphia, Pa

KARE! KARE!
Prieš kaspinines arba pilvines kirmėles.

ŠIAUNUS daktaro Koehn’o išradimas išnaikino daugybę kaspininiy 
kirmėlių, visai trumpu laiku.

Tūkstančiai žmonių turi pilve kaspininę kirmėlę vienok patįs 
apie tai nežino, ir gydosi ne nuo tikrosios, bet visai nuo kitų ligų, ir 
todėl negali išsigydyti.

Jei kaspininė kirmėlė yra žmogaus pilve, tai geriausiai parodo 
glėvėtos išmetos, paeinančios iš kaspinines kirmėlės dalies.
Žmonės sergą tąja baisia liga, paprastai jaučia didelį skaudėjimą 
pilve; jiems rodosi tartum kas iš vidurių slenka augštyn į gerklę, 
verčia vemti, tankiai niežti nosis, ir mėšlinė žarna neturi noro val
gyti, naktimis negali užmigti, jauča didelį nusilpnėjimą, kartais la
bai palaidus vidurius, o paskui vėl vidurių sukietėjimai, galvos skau
dėjimą, stingimą ausyse, taip-jau skaudėjimą po krutino.

Daugelyj atvejų įvyksta nervų suirimai, kraujapludis pas mote
ris. nereguliariškumas andrapanių, traukymas ir pagalios baisiausia 
liga — nuomirulis.

Jcugi kas lokius apsireiškimus turi, tai be abejo jis turi kaspini
nę kirmėlę ir jeigu nori iš to išsigydyt ant visados, per kokias pen
kias (5) valandas, tegul tuojaus kreipiasi pas mane.
DR.KOEHN. 740 W. MadisonSt., Kampas Halsted St,

. * _ ’ Ant antrą lubą. Chicago, HL
Ligonius priima, nuo 9 iki 8 vai* vakare, nedėliomis ir šventėmis, 
nuo 9 ryto iki 12piety.
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|č Vilnimis Ctiirairnn ■ Ot’ trumPa pasaka to, kaip at- lo V HllldUb VniLdgUll įtinka su žmonėmis, kurie, pa-
į 8 mėnesius sak džiakono Kriaučiūno “buna 

pakrikštyti pas žydus,” arba pa-

REIKALAUJAM 6 gerų kriaučių 
prie moteriškų drabužių; darbas il
gam laikui ir gera mokestis.

L. Kasper, 
3'29-31 Wentworth avė., Chicago.

Ketverge, kovo 2 d. atvyko 
Chicagon Stanislava Gulbiutė, 
mergina 16 metų. Ji prieš už
eisiant vokiečiams, rusų verčia
ma apleido Vilnių. Bėgo iš Vil
niaus ji draug su motina, bet ant i 
gatvės, minioje, persiskirė, ir da- Kitiems 
bar nebežino, ar motina da gyva; 
tebėra, ar jau mirus.

Varginga pabėgėlės buvo ke-' 
lionė. Pėsčiai prisiėjo bėgti iki 
Novovileisko; iš ten traukiniu 
atvažiavo Petrapiliu. Neturė
dama čia nė giminių, nė pažįsta
mų, Gulbiutė sumanė važiuoti į

sak žmonių kalbų “turi nelaimę 
būti pakrikštytais tokiose, k£ip 
Šv. Jurgio, parapijose.

Tečiaus kaip ten nebūtų 
dien p-lė Gulbiutė jaučiasi 
linksma ir taria širdingą 
p-a m J. M. Azukui, Mirauskui ir . . .
-------- > pi isidejusiems kuomi 's!us jr apVgardas apgyventas lietuviu, 
nors prie jos išgelbėjimo iš var- .Turėdami kiek liuoso laiko nuo sa-

I gingo padėjimo. P-lė Gulbiutė 
I išreiškia padėką ir “Naujie- 
j noms,” kurios taip pat nemaža
■ jai pagelbėjo. Rep.

PARSIDUODA pieninė ir grosernė. 
Taipgi parsiduoda ir naminiai rakan
dai. Viskas* parsiduoda už nužemin
tą kainą. Priežastis pardavimo — 
savininkas važiuoja į kitą miestą. 

4527 So. Marshfield avė., Chicago, 111.

Reikalaujame
šian-
labai
ačiū ’

PARSIDUODA saliunas ir praper- 
tis, geroj apielinkėj, arti dirbtuvių, 
lietuviai apgyventoj. Yra visi “fik- 
čeriai.” Parsiduoda už pinigus arba 
ant lengvų išmokėjimų. Atsišauki
te:

JOHN DUŠEK, 
2416 Blue Island Ave., Chicago, Ill.

VESKIO “SMOKYKIA
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 

ligi augšdiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Halsted St.,Chic^o.

įti.irti 1872 DUOuAM IREDiR
METINIS PRATUŠTINIMO IŠPARDAVIMAS

džia išdavė jai leidimą davė bilie
tą iki Vladivostoko ir net suteikė I 
da dvidešimt rubliu kelionei.

P-lė Gulbiutė išvažiavo. Var
gais negalėmis pasiekė ji Vladi
vostoką. Čia apsistojo vienoje 
lietuvių šeimynoje, kuri priėmė 
ją net labai maloniai. P-lė Gul- 
biutę buvusią mokinę Vilniaus | atrastu sau darbą, 
gimnazijo 
no įstatyti gimnazijon. 
staroji nenorėjo persiskirti su 
savo užmanymu rasti tėvą Ame-

vo kasdieninių darbų, galėtumėte 
del musų a gen tau ti — surasti farmų 
pirkėjų, už ką gausite gerą commis
sion ir padarysite didi gerą broliams 

•lietuviams, prirodysite pas mus ant 
farmų apsigyventi, apielinkėje mies- 

llo Scottville, Mich., didžiausia Lietu
viu Farmerių Kolonija Amerikoje, I, - onn u ;•------- 1—
turi savo draugystes ir kurios rengia
si tuoj išleisti lietuvišką ukininkys- 
iūs laikraštį. Ir turi iš valdžios išsi- 

jsotravoję expertą, patarėją, kuris už- 
Atcičniikimnc i I Jdyką duoda pamokinimų^ geresniam, ATSlSaUKimaS Į LieiUVlUS prnktiškesniam Ūkininkavimui. Ku- 

Į ris norite agentauti ir pasidarbuoti 
del lietuvių gerovės ir sykiu del savo 
pelno, kreipkitės į mus, kolonizato
rius lietuvių ant gerų ūkių. Adresuo
kite: A. KIEDIS and CO.

Peoples State Bank Building, 
Scottville, Michigan.

Madison gatvės karas suvaži
nėjo Annie Bruce, 6 metų mer-'kur yra 360 lietuvių farmerių, kurie 
gaitę, gyvenančią 3016 W. Madi
son. Kojos sulaužytos.

' lenta ant naudingo daikto, kuris yra 
reikalingas kiekviename name visa
me pasaulyje, prie kurio išdirbystės į 
ir pardavinėjimo tūkstančiai lietuvių 

. Tai dėlto aš, bu-
. 1 šeimyna net keti- . nenorju pa<hioti žydams arba kitos 

Bet pa-( tautos kapitalistams ši naudingą iš
radimą. Deltogi kreipiuosi prie savo 
tautiečių, turiničų pinigų nuo 1000 j 
dol. iki 2000 dol., kad galėtumėm su
tverti lietuvišką kompaniją del atida

rymo fabriko ir išdirbinio šio naudin- Užmokestis labai geras. ___
i daikto. Susidėjus keliems aku- visados labai gera ir sveika darbui 

rainiems vyrams yra proga Įgauti di-
I deli vardą pasaulyje ir uždirbti daug 
Į milijonų dolerių. Del platesnių “: 
nių atsilankykite ypatiškai

PARSIDUODA 2V2 augštu mūri
nis namas, ant 545 W. 32nd st.„ 2 
pagyvenimai po 5 kambarius. 2 kam
bariai pastogėje. Neša $35 Į mėnesį 
randos. Geroj vietoj ir gerame pa
dėjime. Kaina prieinama. Atsišau
kite:
545 W. 32nd St., 2-ro pagyvenimo. 

$100 įmokant, likusius ant lengvų iš
mokėjimų, nuperka 4 kambarių šlu
ba, su dideliu augštu, netoli Argo. 
Kaina $1200.

McDONNELL, 
3622 So. California Ave., Chicago.

t Mrs. A. Dzugas ;
ĮAKUŠERKAt
4 runų už garbę pranešti mano pa- ♦ 
+ žįstamiems ir draugams, kad aš ne- +

kaltai buvau apšmeižta. Valdžia ra- 4.
4 do mane nekalta. Dabar gyvenu toj ♦ 
+ pačioj vietoj ir patarnauju kaip ir T 
! pirma. 4
4 Malonėkite kreipties:
+ 1812 So. Halsted St. Tel. Canal 1636. f 
4. .4..4.»4.»4.. +.4.* 4.»4.-4.^4.»4.»4.«4.« 4.

Kamės sumažintos nuo 25 iki noošmtho 
Gausi jųsų pinigų vertės—pirk dabar.

Ir išvažiavo. Štai jau ir Jo 
kabomoje ji. Bet ve bėda: iš p 
Jokahamos jos neleidžia važiuo- j 
ti Amerikon. Kodėl? O gi me
trikų neturi, 
kai?

Reikalaujame Kriaučių
REIKALAUJAME kriaučių prie 

moteriškų drabužių: koutų ir skirtų. 
. Darbas ant

$2000 “cash” nuperka murini na
mą. Naujas, štoras, 3 ir 4 kambarių 
pagyv., didelė medinė stuba užpaka
lyje loto. Kaina $8,200; netoli 38-tos 
gatv. ir Kedzie avė. —Bargenas.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago.

ėjo.

biutė gimė Chicagoje, krikštyta 
buvo švento Jurgio parapijoje; 
išvažiavo Lietuvon šešių metų; 
kuomet kreiptasi į kun. Kriau
čiūną jos metrikų, tai pastarasis 
atsakė, kad, girdi, vaikai buna 
krikštijami kur-nors pas žydus, 
o metrikų reikalaujama iš kuni-

Koliai motina ir p-lė Gulbiutė 
da gyveno Vilniuje, toliai su me
trikais buvo da pusė bėdos. Bet 
ve pasitaikius nelaimei, nebega
lima pasijudinti nė iš vietos.

Padėjimas kebliausias. Kaip 
iš jo išeiti? Nurodė mergaitė 
Japonijos valdžiai pažįstamus 
Chicagoje, ponus Joseph M. Azu- 
ką, turinti “real estate” ofisą an
trašu: 3303 Auburn Ave., ir Mi- 
rauską, biznierių, turintį auksi
nių bei muzikalių daiktų krautu
vę, 842 W. 33 St. Japonų valdžia 
pranešė apie mergaitės padėji
mą minėtiems ponams. Ir tie 
sukruto gelbėti.

Puolė jie j džiakoną Kriaučiū
ną metrikų. Vienok išgirdę tą 
patį, ką ir seniau buvo girdėta. 
Ką daryti? Yra žmogus pasau
lyje, o niekas nenori skaityti jį 
gyvu. Nuvažiavo miesto salėn; 
bet ir ten nėra p lės Gulbiutės. 
Pasirodo, kad p-lės Gulbiutės vi
sai nė ant svieto nėra: o čia ji 
nori gyventi ir gana.

Paskelbta tuomet “Naujieno- 3315 s<>. Morgan Si., 
se,” 27 numeryje, pajieškojimas I--------------------- -

p-lės Gulbiutės tėvo, giminiu iri Reikalauju penkti
— - _ *■ I 1 .1 < i L .im M'/1 ii o 11 in / Im

vieta.
Paul Straus and Co.

ra- 9723 Madison St., Chicago.

REIKALAUJAME merginos prie 
. namų darbo. Drabužiai plaujama su 
mašina.

PAJIESKOJSMAI
PAJIEŠKAU ..dainų ..mokytojo,

P. Rimkus

Cleveland. Ohio.

PAJIEŠKAU PARTNERIO Į bizni. 
Vaikinas turi būti išsilavinęs, energiš
kas ir turėti nbrs-kiek pinigų. Už
darbis geras— nuo $2.) iki $35 savai
tėje ir darbas lengvas. Kreipkitės 
laišku arba ypatiškai.

Vanda Misevič,

Pajieškau pusseserės Juozapus Au- 
ujustaitės iš Kauno g.. Raseinių pa v., 
l itavėnų parapijos, Kaimalas kain o.

dzin atsišaukti

Chicago, Ill.

į 2723 Madison St., Chicago.

REIKALAI’J AE merginos į ofisą. 
Atsišaukite:

Paul Straus and Co.
2723 Madison St., Chicago.

REIKALAUJU pusininko Į gerą bi
zni: vienas negaliu apsidirbti. Turi 
turėti lik $700. Meldžiu kreipties į 
“Naujienų” Ofisą No 100.

I ANT PARDAVIMO
PARSIDUODA kampinis na

mas ir 2 lotu labai pigiai:
4256 So. Mozart St., Chicago.

PABS1 DUODA namas ir lotas, na
mas dvieju augštu, 7 kambarių 11a-

2822

Pirmos klesos stovyje.
Win. KOTT

Union Ave., Chicago.

(BEITAI P ARSI DUODA dvie j ų 
gštų medinė šluba. Randa $29.00. 
tina $2400. Tiktai $900 imokėt.

I Atsišaukite pas:
1701 W. 21st Pl., Chicago.

mokanti i “dry goods” departamentą. • 
Goldstein and Son,

2 Uh and Oakley Ave. Chicago.
BARGENAS 

$1500 už $950.
Parsiduoda bučernė ir grosernė ant 

PA JIEŠKAU DARBO prie saliuno. I South Sides lietuvių ir vokiečių apgy- 
i! jaunas vyras, galiu dirbti už bar- ! ventoj vietoj. Biznis “cash”. Parsi- 
ideri. įgaliu išvežioti orderius su 1 duoda greitu laiku. Pardavimo dide- 

Krcipkitės i “Naujienų” 
4o. 60. 1840 S. Halsted st.

vo automobiliu. Dirbsiu nebran- lė priežastis, 
u. Kam butų re

pažįstamų. Ir ištikro, atsiliepė' 
į tą pajieškojimą josios krikšto 
tėvas L. Laudanskis.

Kuomet pastarasis ir kiti pri
spyrė kun. Kriaučiūną klausinėti 
metrikų, tai tuomet tas pradėjo 
aiškinties, kad gal, girdi, metri
kai sudegę, kaip gaisras buvęs. 
Kaip-ne-kaip, o Laudanskis, ga
lima sakyti, pagimdė p-lę Gul- 
biutę, nors pastaroji, kaip jau 
minėjau, turi net 16 metų am
žiaus.

Gerai. J pajieškojimą atsilie
pė ir daugiau merginos giminių, 
būtent Turskis ir Mačiulis, iš 
Chicago Heights. Visi minėti 
augščiau žmonės (o keletas ir ne
paminėtų) sudėjo pinigų, paliu
dijo, kad p-lė Gulbiutė tikrai bu
vo gimus, patvirtino tuos paliu
dijimus notarialiu keliu ir išsiun
tė juos Japonijon. Pasekmėje 
gi — p-lė Gulbiutė šiandie jau y- 
ra Chicagos gyventoja. Kadan
gi ji da neturi pilnų metų, tai Su
vienytų Valstijų valdžia atida
vė ją globon (pripažino apieku- 
nais) p-no Azuko, Notary Pub
lic, 3303 Auburn Ave. ir p-o Mi- 
rauską, 842 W. 33 St.

J. M. Locatis

REIKALAUJAME merginos prie 
namų darbo. Turi kalbėti angliškai 
Gera mokestis ir pastovus darbus

DR Paolo Parisi.
2120 Wentworth Ave., Chicago, 111.

Chicago, Ill. t JAUNA pora apleidžia miestą ir y- 
-----------------  ! ra priversta parduoti savo 5-kių kam- 
kriaučių prie'barių gražius rakandus, vartoti tik 2 

| mėnesiu. $150.00 seklyčios skurinis 
setas už $35.00; gražus valgomojo ir 
miegamojo kambarių ir virtuvės ra
kandai. Taipgi gražios karpetos, ir 

Į ir $485.00 pianas su suoleliu. Visi 
■ rakandai taip, kaip nauji. Parsi- 
Į duos labai pigiai. Atsišaukite tuo- 
Ijaus.

1922 S. Kedzie Avė., 1-mos lubos.

PARSIDUODA 7-nių pasažierių 6
REIKALAI ,IAME moterų prie lo. Ieylinderių uždengtas automobilius, 

pvm<> .naišų. Pastovus darbas. NeH« gumos, tikros mechamskos 
ant mašinos bet su rankom. A tsišau-1 '!llnos-.1 niekad neturėjo jokių pa- j laisų.puikus vežiojimui karas, kaip 

(naujas. $800.00 arba mainysime ant 
lengvo autimobiliaus bile kokio iš- 

I dirbimo. McDonnell,
3622 S. California Ave., Chicago.

Able Bag and Burlap Co
1 112 Blue Island Ave., Chi

Reikalingas geras karpenteris prie 
darbo senų ir naujų vagonų. Dar
bas nuolatinis. Kreipkitės nuo 7 ry
to iki / vai. vak.

K . K. Borkowski, 
So. Ashland Ave., Chicago.^ 
Phone Yards 3861.

DVIEJŲ pagyvenimų namas ir 
grosernės sąkrova norima permai
nyti ant mažo namelio, arba par- 

8°-^ duoti grosernę.
2850 Union Avė., Chicago, Ill.

P.EIKALAUJU merginos gerai pa
ly rusios • užbaigimo moteriškų!

JOS SZKUTAS
3106 So. Halsted Str. Chicago. 

REIKALAUJU dviejų gerų paty
rusiu siuvėjų prie moteriškų konlų 
: iuvimo.

JOS. SZKUTAS,

1 IE! KALA UJ A M E presori ų. 
JOS. SZKUTAS,

•3106 So. Halsted St., Chicago

PARSIDUODA saliunas geroj vie
loj. Saliunas uždaromas nedėldie- 
niais. Savininkas apleidžia miestą. 
Atsišaukite arba rašykite laišką ang-

PARSIDUODA saliunas su svetai
ne geroj lietuvių apgyvento] vietoj. 
Atsišaukite po No 2.; 1840 So. Hal- 
setd st., Chicago, Ill.

$2000 “cash,” likusius ant lengvų 
išlygų, nuperka mūrinį storą su bcis- 
mantu ir 5 kambariais. Vonia, ga- 
sas: lotas 50x125. Tvartas. Ištaisy
ta gatvė ir 11. — Bargenas

McDONNELL,
3622 S. California avė., Chicago.

36 pėdų lotas ant 39 gatvės, netoli 
Crane Co., su visais intaisvmais. Kai
na $900.

McDONNELL,
3622 So. California Ave., Chicago.

ATIDAI norinčiam pirkt gerą biznį. 
Parsjdiioda geriausia grosernė su bu- 
černe lietuvių apgyventoj vietoj. Biz
nis eina puikiai. Turi buti parduota 
trumpu laiku. Svarbi priežastis par
davimo. Nepraleiskite šios pro
gos ne patyrę. Meldžiu telefonuoli 
Stewart 9590.

PARSIDUODA barbernė; 2 kresės; 
lietuvių ir lenkų apgyventoj vietoj 6 
metai kaip biznis gyvuoja. Gera vie
ta lietuviui. Laisnių nereik. Savi
ninkas važiuoja į Colorados valstiją.

Jurgis Paznokaitis,
3604 Deodar St., Indiana Harbor, Ind

ANT PARDAVIMO
FOTOGRAFIJŲ DIRBTUVĖ, 

prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni
mą. Malonėkite kreipties laišku:

“Naujienos” No. 41, 
arba

ypatiškai: K. JAMONTAS.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago.

Geriausios Fanuos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų na^davėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy
vulių—del ganyklų. Turime daug že
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki- 
visokio didumo plotais, pigiai, i>o $6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodami 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkami) 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum* 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

Silpnos Akys
YRA PRIEŽASČIA 
NERVŲ LIGŲ.

žmonės kenčia nuo gal
vos skausmų ir nervų li
gų — jie ima visus jiems 
žinomus vaistus, bet gau
na palengvinimą tik tam 
kartui. Kad tai išgy
džius tą, priežastį, reika
laujama patyrusio okuli
sto.

Pavojus yra silpnose a- 
kyse. Jie sunaikina ner- 

. ... betgi jus negalite žinoti, 
kad jūsų akįs yra silpnos. Per pereitus 

10 Metų Chicagoje
Aš išgydžiau tuksiančius, kurie manė esą 
neišgydomais, ir aš tai galiu prirodyti 
laiškais, kurie yra mano ofise. Aš noriu 
kai jus perskaitytumėt keletą — pamaty
kite kaip aš prašalinu slogą, žvairias akis 
ir visas akių ligas.

Nosies ligos atsako netik už ausų ir ki
tas ligas; jos yra atsakomos daugeliui a- 
kių ligų. Taigi pirm mes pritaikome a- 
kinius del jųsų akių, jųsų yra pareiga da- 
sižinoti ar yra dabar kokių nors ligų. Jei
gu yra, tai jos turi buti išgydomos, o vė
liaus jųsų akįs. Daugume atsitikimų, kuo
met nosies liga yra išgydyta, akiniai yra 
nereikalingi.

DR. F. O. CARTER, 
Specialisats akių, nosies ausų ir gerklės. 
Naujas No. 120 S. State St., 2 lub. Chicago.

Šalę “The Fair”
Valandos: 9 iki 7 vak. Nedek: 10 iki 12.

o*o*o*o*o*o*-o*o*c

I
 DR. M. HERZMAN į

IŠ RUSIJOS S
Gerai lietuviams žinomas per 20 

metų kaipo patyręs gydytojas, ehl- r 
rurgas ir akušeris. J

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- c 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- ; 
tros prietaisus. \

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th - 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo • 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . ;

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted StVanlandos: 8—9 ryt; tiktai

■C*0*0*0*0*0^0*0*-0

Dr. A.R. Blumenthal

AKIŲ SPECIALISTAS
Akis išegzaminuojam DYKAI 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 

4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriški, valkų 
ir visų chroniškų ligų-

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6__8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų
3358 So. Halsted SL, arti 34 SU CHICAGO

DR. DROZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškaa ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

Ši tikro ąžuolo drabužiams 
šėpa du dideli stalčiai, du maži 
stalčiukai, gero stiklo veidrodis, 

šiame išpardavime
$9.50

Ateik ir pamatyk musų nau
ją pavasario išpardavimą. I

Geresnė vertė negu kokioj ki
toj vietoj Chicagoje.
HENRY WOLF 

1325-27-29-31 So. Halsted St 
kampas Maxwell St. , 

Tel. Canal 1099 Chicago

Prelqphone* Yard* 5032

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St, Chicago, HL

Valandos: Nuo 8 iki 11 liryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

Ofisas ant F.Karu Aptiikts 
1913 SO. HALSTEDST. 
Valandos: 10 ik 12 dien.

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
1249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Tel. Drover 7800.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Tel. Haymarket 8212.

Dr. W. Yuszkiewica
Lietuviškas akių gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimu 

atsilankykit pas mane
D K. W. YUSZKIEW1CZ 
1024 Milwaukee Are.

Valaadoc; Nuo • ryto iki t vakard
Nedaliomis nuo i ryto iki 1 popiet

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius. 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ava« 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 0 Urytc 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto fld 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 24M.

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas utw 
nėjusias ligas.

OFISAS: J.579 Milwaukee Ave^ kampos
N art h Avė. ’.Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

: Dr. G. M. Glaser į
; Praktikuoja 25 metai. ;
• Gyvenimas ir Ofisai <
; 1149 S. Morgan SU kertė 92. Ckleagoų Į 
» Specialistas ant
• Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiški !

Taipgi Chroniškų Ligų
; Ofiso valandos: ,

< . IM I ryto, nuo 12 ik 3 po pietų M 1
' ' nno t iki 8:30 vakare. Nedėliomis ,
, / vakarais ofisas uždarytas. i
• j Telephone Yards 687 ;

daktaras r n wissig,
I Specialistas iš sen0 l(r3J2lls
H Gydo > Įsas ligas vyrų ir moterų
■ Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
H Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimų 
H kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga- 
B roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega- 

įėjo jus išgydyti, ateikite Čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
£ Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy- 
■g kai. Of f iso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
g 1900 BLUE ISLAND AVE., kampai 19-toa gat, viršui Bankoa. Tel. Canal 3261.
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